关于开展国家社科基金和省社科规划项目年度检查工作的通知

发布时间：2011-9-1　　访问统计：21 　　作者：社科规划办

各高等院校、省直有关科研单位：

    为进一步提高我省国家社科基金和省社科规划管理工作科学化、规范化、制度化水平,推动各级各类项目顺利开展研究，推出更多优秀成果，根据全国社科规划办公室《关于做好2011年国家社科基金项目管理工作的通知》（社科规划办通字[2011]21号）精神和我省社科规划项目管理有关规定，我办将于9月1日至12月30日开展国家社科基金和省社科规划项目的年度检查工作。现将有关事项通知如下：

    一、检查范围

    1、各单位承担的国家社科基金在研项目，包括已经完成研究任务但未报送我办鉴定的项目均在检查之列。

    2、各单位承担的2006年度（含）以后立项的各类省级社科规划在研项目。2005年度（含）以前批准立项的未完成省社科规划项目已全部做撤项处理，不列入检查范围。

    二、检查内容

    1、督促2011年度新立项国家社科基金项目负责人尽早开题并按预定计划开展研究；及时提醒临近到期项目的负责人办理鉴定结项手续，如确有必要延期的，应当在到期日之前提交延期申请。

    2、全国社科规划办将对2005年以前立项的年度项目和2009年以前（含）暂缓结项项目进行清理。2005年之前立项（含2005年）已到完成时间但未申请结项的项目须在2011年10月31日前将鉴定材料报送全国社科规划办成果处；2009年以前（含2009年）暂缓结项的项目须在2011年9月30日之前将结项材料报送全国社科规划办成果处。各单位要通知相关负责人抓紧时间研究或者修改，并在规定时间内将结项材料报送省社科规划办。

    3、国家社科基金重点项目须填写《重点项目年度检查表》（2011年修订版，请从全国社科规划办网站下载），并于9月15日前报省社科规划办审核上报。

    4、国家社科基金项目和省级社科规划项目的研究进展情况、存在问题及改进措施、下一步研究计划等。各项目负责人须按要求如实认真填写国家项目和省级项目年度检查表，并提交相应的阶段性成果。

    5、项目重要事项变更情况。认真审查项目重要事项变更申请，确保变更申请中所填事由的真实性。对进展明显缓慢又无阶段性成果的应用研究项目和久拖不结的基础研究项目的延期申请要从严把握，一般不予同意。各单位要建立项目重要事项变更管理档案，密切关注项目变更后的执行情况。

    6、项目的经费使用和管理情况。重点检查经费使用是否按经费预算执行，是否围绕研究工作使用经费，是否有超额或者重复提取管理费、超范围超标准开支项目经费情况。注意发现项目经费使用中出现的新情况新问题，及时纠正和处理违规行为。

    三、检查要求

    1、各管理单位应按上述检查要求，进一步增强责任感、使命感，做好本单位的检查工作，并根据检查情况分别撰写国家项目和省级项目年度检查综合报告，连同项目检查表及变更审批表一并于2011年12月20日之前报送省社科规划办。检查报告既要有情况介绍，也要有数据统计和分析。主要内容包括：年检工作具体做法，在研项目进展、经费使用和管理情况、到期项目按时完成情况、成果出版、获奖和宣传推广情况以及存在的问题、改进措施和建议。各单位须对本年度国家和省级项目在研究过程中发表的论文数、调研报告、专著等作出统计。

    2、各管理单位要积极探索新的宣传方式和渠道，大力宣传优秀成果和优秀人才，积极关注全国社科规划办网站建设和《成果要报》征稿启示和刊发动态，努力做好《成果要报》的选稿和推荐工作，积极为《光明日报》“国家社科基金专刊”出谋划策、提供稿源。随时报送反映本单位的最新工作动态和优秀成果稿件。凡研究成果获得省部级以上领导批示或有关部门采纳者，应及时将有关情况报我办备案。

    3、各单位和项目负责人须认真对待项目年度检查工作，提高项目自查的有效性，推动项目按时完成。省社科规划办将安排专门时间到项目承担单位进行检查，希望各有关单位和项目负责人高度重视，事先做好自查工作。

江西省社科规划办

2011年8月30日